№ 5-56-81/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 апреля 2025 года                                                        пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Георгиева А.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Мартьянова В.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
установил:
Мартьянов В.В., являясь должностным лицом – директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», представил налоговую декларацию по водному налогу за 2 квартал 2024 года с нарушением установленных законодательством сроков.
В судебное заседание Мартьянов В.В. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом.
 В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Мартьянова В.В. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Мартьянова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП Российской Федерации.
Согласно п. 1 ст. 333.15 НК РФ Налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения объекта налогообложения в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ Налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, уплаченных (перечисленных) в качестве единого налогового платежа, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В силу п. 6 ст. 80 НК РФ Налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
Согласно п. 1 ст. 333.8 НК РФ налогоплательщиками водного налога (далее в настоящей главе - налогоплательщики) признаются организации и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, осуществляющие пользование водными объектами, подлежащее лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Право пользования водными ресурсами ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» осуществляется на основании лицензии Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от 01.02.2024 серии СИМ021429ВЭ для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического водоснабжения. Участок недр расположен в Красногвардейском районе Республики Крым.
В соответствии со ст. 333.11 НК РФ Налоговым периодом признается квартал.
Следовательно, налоговая декларация по водному налогу за 2 квартал 2024 года должна быть представлена в срок не позднее 25.07.2024 года. Фактически налоговая декларация по водному налогу за 2 квартал 2024 года предоставлена 03.09.2024 года.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Мартьянов В.В. является субъектом ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.
Таким образом, вина должностного лица директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Мартьянова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 91062502000023900004 от 03.03.2025 года, выпиской из ЕГРЮЛ, квитанцией о приеме налоговой декларации.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Мартьянова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Мартьянова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП  РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
 Действия директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Мартьянова В.В. суд квалифицирует по ст.15.5 КоАП РФ.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность суд признает признание вины. Обстоятельств отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.5,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
должностное лицо – директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Мартьянова В.В., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
	Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          А.В. Георгиева